Nunquid minus beatus / q̄ si illa nō pertulisset / in q̄
 bus magis probat⁹ est. Esto tñ fuisse in illis aliquid
 acerbatis. Quem virtus aī nō abscondit dolorē? Ne
 q̄ enim p̄fundū mare negauerim / q̄a vadosa littora
 sunt. Nec celū lucidū / quia interdū obtexit⁹ nubib⁹.
 Nec terrā fecundā / quia aliquibus locis ieiuna ē gla-
 rea. Aut letas segetes / quia inter mixtā solent habere
 sterile auenā. Similiter puta beate messem cōscientie/
 interpellari aliquo acerbo doloris. Nōne totius ma-
 niplis beate vite si quid forte aduersi accidit atq̄
 amaritudinis / tanq̄ sterilis auena abscondit⁹ / aut tā
 q̄ lolii amaritudo frumenti suavitate obducitur? S̄z
 iam ad proposita pergamus.

Tractat⁹ secundus / q̄ Officia utilia / q̄q̄ utiliora
 a q̄busq̄ ducat⁹ ututib⁹ explicās. xiiii. òtin⁹ capitula
 Capitulum primum Quattuor habens partes.

Superiore libro ita diuisionem fecim⁹ / vt
 primo loco esset honestū ac decorū / a quo
 officia ducerent⁹ / secundo loco quid utile .
 Et quēadmodū in primo dixim⁹ / quia in-
 ter honestū ⁊ decorum est quedaz distinctio / que ma-
 gis intelligi q̄ explicari possit / sic ⁊ cum utile tracta-
 mus / considerandum videtur quid utilius .

Vtilitatem aut̄ / nō pecuniarii lucri extimatiōe sub-
 ducim⁹ s̄z acquisitione pietatis . sicut apostol⁹ ait . Pi-
 etas aut̄ ad òia utilis ē / p̄missionē habēs vite p̄ntis
 ⁊ future . Itaq̄ in scripturis divini s / si diligēter q̄ra-
 mus / sepe inuenimus / quod honestum est / utile voca-
 ri . Omnia mihi licent . sed non omnia sunt utilia . Su-
 pra de vitiis loquebatur . Hoc ergo dicit . Licet pec-
 care . sed non decet . In potestate sunt peccata . sed non
 sunt honesta . Luxuriari promptū est . sed nō iustū .

Hō enim deo esca/sed ventrī colligit̄. Ergo quia qđ
vtile/ id etiā iustum/iustum est vt seruiamus Christo .
qui nos redemit. Ideo iusti qui pro eius noīe se mor
ti obtulerunt. Iniusti qui declinauerūt de quibus di
cit. Sue utilitas in sanguine meo? Id est quis iustitiae
mee pfectus? Vn̄ i illi. Alligem⁹ iustum. quia inutilis
ē nobis. Id est iniustus. qui nos arguit. condemnat.
corripit. Licet hoc possit etiā ad auaritiā impiorum
hominū deriuari. que perfidie vicina est. Sicut in Ju
da proditore legimus. qui auaricie studio/ i pecunie
cupiditate/laqueū pditionis incurrit atq̄ incidit.
De hac igit̄ tractandū ē utilitate/ que sit plena hone
statis. sicut ip̄is verbis definiuit apostolus/dicens.
Hoc aut̄ ad utilitatē vestrā dico. non vt laqueū vo
bis initiam. sed ad id quod honestum est. Liquet igi
tur/ quod honestū est/ utile i iustum eē. i quod utile/ ho
nestū i iustum. i quod iustum/ utile i honestum.

Heq̄ enim mihi ad mercatores lucri cupidine au
ros/ sed ad filios sermo est. Et sermo de officiis/ que
vobis (quos elegi in ministeriū dñi) inculcare gestio
atq̄ infundere. vt ea que mentibus ac moribus no
stris/ vsu atq̄ institutiōe inolita atq̄ impressa sunt/
etiam sermone ac disciplina aperiant. Itaq̄ de utili
tate dicturus/ utar illo versiculo prophetico. Decli
na cor meum in testimonia tua. i non in auaritiam.
ne utilitatis sonus excitet pecunie cupiditatem. De
niq̄ aliqui habent. declina cor meum in testimonia
tua. i non ad utilitatem. Hoc est illam questuum
nundinas aucupantem utilitatem. illam vsu homi
num ad pecunie studia inflexam ac deriuatam. Vul
go enim hoc solum dicunt utile: quod questuosum.
Nos aut̄ de ea tractam⁹ utilitate/ que damnis qritur

ut Christum lucremur. cuius questus pietas est/ cum sufficientia. **A**gnus profecto questus/ quo pietate acquirimus. q̄ apud deū diues est. nō caducis faculatib⁹/ sed munerib⁹ eternis. in q̄bus nō tēptatio luberica/ sed cōstans & perpetua sit gratia.

Est igit̄ utilitas alia corporalis/ alia pietatis. si ut dūmis apostol⁹. Corporalis enim exercitatio ad modicū (inquit) utilis est. Pietas aut̄ ad omnia utilis est. Quid aut̄ tā honestū/ q̄ integritas? Quid tam decorū/ q̄ immaculatū seruare corpus/ & inuolatum atq̄ intaminatū pudore? Quid etiā tam decorū/ q̄ vt vidua vror defuncto cōungi fidem seruet? Quid etiā hoc est utilius/ quo regnū celeste acquirit? Sunt enī qui se castrauerūt .pp̄ ter regnū celoz. **E**st igit̄ nō solū familiare cōtubernium honestatis & utilitatis/ sed eadem quoq̄ utilitas/ que honestas. Et ideo ille/ qui regnū celorū volebat omnibus aperire/ nō quod sibi utile querebat/ s̄z quod omnib⁹. Unde ordo qui dem & gradus nobis faciendus est/ etiā ab his visita tis & cōmūnibus/ ad ea que sunt precellentia. ut ex pluribus/ utilitatis colligamus profectum.

Capitulum secundum Quattuor habēs partes.

Haec primū nouim⁹ nihil tā utile q̄ diligi. nihil tā inutile q̄ nō amari. Nā odio haberī/exicieale ac nimis capitale arbitrōr. Itaq̄ id agam⁹/ vt omni sedulitate omnēdemus estimationē opinionēq̄ nrām Ac primū placiditatē mētis/ & animi benignitatē/ in fluamus in affectum homī. Popularis enim & grata est ūibus bonitas. nihilq̄ quod tam facile humanis illabatur sensibus. Ea si mansuetudine morum/ ac facilitate animi/moderatione hēcepti/ & affabilitate sermonis/ verboz honore/patienti quoq̄ sermonū vice

modestieq*z* iuuetur gratia. incredibile quantu*m* procedit ad cumulum dilectionis.

Legimus enim/non solum in priuat*s* / sed eti*m* in i*p*is regibus/ quantu*m* facilitas blande affabilitatis profecerit. aut superbia verbo*z* obfuerit tumor. ut regna ip*a* labefactaret. i*n* potestate solueret. Jam si quis c*o*silio/ v*s*u*m* ministerio/ officiis/ popular*e* comphendat gratia*m*/ aut si quis pericul*u* su*u* pro v*n*iuera plebe offerat/non est dubiu*m*/ q*u* t*m* caritatis a plebe in eum refundat^r/ ut populus salut*e* eius i*n* gratia*m* sibi preferat. Guatas Moyses a populo illatas absorbebat c*o*tumelias/ i*n* c*u* d*o*nis in insolentes vindicare vellet/se t*m* pro populo offerebat frequenter/ ut in dignationi diuine plebem subduceret. Q*u* m*ic*i sermone post iniurias appellabat popul*u*/ c*o*solabat*m* in laboribus/ deliniabat oraculis/ fouebat operibus. Et c*u* deo constanter loqueret*m*/ homines t*m* humili i*n* grata appellacione/ affari solebat. Merito existimatus est supra homines. ut i*n* vultui eius no*n* possent intedere/ i*n* sepultura*m* ei*o* no*n* repert*a* crederet. Quia sic sibi tot*u* plebis metes definixerat/ ut plus ei*o* p*u* maiusitudine diligenter/ q*u* pro factis am*ir*arentur.

Quid eius imitator sanctus David/electus ex omnibus ad plebe regenda/ q*u* mitis/ i*n* blandus/humilis spiritu/ sedulus corde/ facilis affectu*m*. Ante regnum se pro omnibus offerebat. rex c*u* omnibus equabat su*u* militiam. i*n* partiebat*m* labore*m*/ fortis in prelio/manu*m* suer*u* in imperio/pati*s* in c*o*uitio/ferre magis propri*u* q*u* referre iniurias. Ideo tam*ca* erat omnibus/ ut iuuenis ad regnum etiam iniuitus peteretur. resist*e*s cogere*m* senex ne prelio interesset/ a suis rogaret*m*. q*u* malent omnes pro ip*o* peclitari: q*u* illu*m* pro omnibus.

Iea sibigratis officiis plebē obligauerat. Prīmū / vt
 in discordiis populi / exulare in ebron mallet: q̄ reg
 nare in hierusalem. Deinde / vt etiā in hoste positam
 virtutē diligenter / iustitiā etiā his qui arma cōtra se
 tulerant eque ac suis prestandā putaret. Deniqz for
 tissimū aduerserse partis propugnacorem Abner ducē
 & inferentem prelia / miratus est. & orantez pacis gra
 tiā / non aspernatus honorauit cōsilio. Interemp
 tum insidius doluit. & fleuit. persecutus exequias ho
 nestauit. mortē vltus / conscientie fidem presit. quā
 filio inter hereditaria iura transcribit. magis sollici
 tus ne innocentis mortē inultā relinqueret / q̄ quo su
 am mortē doleret. Non mediocre istud presertim in
 rege / sic obedire humilitatis munia / vt cōmunē se ex
 hiberet etiā infimis. alieno periculo cibū nō querere
 potum recusare. peccatiū fateri. seqz ipm pro populo
 afferre morti. vt in se diuinā indignatio cōuerteret /
 cum ferenti angelo offerens se diceret. Ecce sum ego
 qui peccavi. & ego pastor malū feci. & iste grec quid
 fecit? fiat manus tua in me. Nam quid alia dicā / q
 dolum meditantibus / nō aperiebat os suum / & tanq
 non audiēs nullū sermonem referendū putabat! Hō
 respondebat cōmitius. cum sibi derogaret / orabat. cui
 malediceret / benedicebat. Ambulans in simplicitate.
 superbos fugitās. sectator immaculatorū. qui cinerē
 miscebat alimentis suis / cum peccata propria deplo
 raret. & potum suū temperabat fletibus: Merito sic
 expertus est ab vniuerso populo / vt venirent ad euū
 omnes tribus israhel. dicentes. Ecce nos ossa tua &
 caro tua sumus. heri & nudiustertius / cū esset saul &
 regnaret super nos / tu eras q̄ p̄ducebas & iducebas Is
 rael. Et dixit tibi dñs / tu pasces populum meum.

Et quid plura de eo dicā/de quo huiusmodi dei pro
cessit sententia/ ut de eo diceret/inueni David secūdū
cor meū! Suis enim in sanctitate cordis et iustitia si
cū iste/ambulauit. ut impleret voluntatē dei. ppter
quē et delinquentib⁹ posteris eius venia data/ et pro
gatiua est seruata heredibus! Suis igit̄ nō diligenter
eū/ quem videbat ita carum amicis / ut quia ip̄e sin
cere amicos diligebat/ eque diligi se a suis amicis/ar
bitraret! Deniq; parentes eū filius suis/ filii prefere
bāt parentibus. Unde grauter indignatus Saul/ per
cutere Jonatham filium basta voluit. quia pluris a
put eum valere David amicitia iudicabat/ q̄ vel pie
tatem suā/ vel autoritatem paternam.

Etenim ad incentiuū caritatis cōmuniſ plurimū
proficit/ si quis vicem amantibus reddat. nec minus
amare se probet q̄ ip̄e amat. idq; amicitie fidelis fa
ciat exēplis. Quid enī tā populare q̄ grā? Quid tā in
situ nature/ q̄ ut diligētē diligas! Quid tāz inolitū
atq; īph̄sum affectib⁹ humanis/ q̄ ut eū amare in
ducas in animū/ a quo te amari velis! Adherito sapi
ens dicit. Perde pecunia ppter fratrē et amicū. Et ali
bi. Amicum salutare nō erubescā. et a facie illi⁹ nō me
abscondā. Siquidē vite et immortalitatis medicamē
tū/ in amico esse/ecclesiasticus sermo testat. et summū
in caritate presidiū nemo dubitauerit/cū apostolus
dicat/ omnia suffert/ omnia credit/ òia sperat/ òia su
stinet. Caritas nūq; cadit. Ideo David nō cecidit. q̄a
car⁹ fuit òib⁹. et diligi a subiectis q̄ timet maluit.
Timor enī temporalis/ cutaminis seruat excubias. nes
cit diuturnitatis custodiā. Itaq; ubi timor decesserit
audacia obrepit. qm̄ sitē nō timor cogit. s̄ affect⁹ ex
hibet. Prima ergo ad cōmendationem nr̄i ē caritas.

Bonum est ergo testimonium habere de plurimorum dilectione. Hinc nascitur fides. ut committere se tuo affectui non vereantur/etiam alieni/ quem pluribus carum aduerterint. Similiter etiam per fidem ad caritatem peruenitur. ut qui vni aut duobus prestiterit fidem/ tanque influat in animos vniuersorum. et omni um acquirat gratiam. Duo igitur hec ad commendationem nostri plurimum operantur caritas et fides . et tertium hoc si habeas/ quod in te admiratione dignum plerique existiment/ et iure honorandum putent.

Capitulum tertium Tres habens partes.

Et quia consiliorum usus maxime conciliat homines/ ideo prudentia et iustitia in unoquoque desiderantur. et ea expectantur a pluribus. ut in quo ea sint/ illi deferatur fides/ quo possit utile consilium a fidele desideranti dare. Quis enim ei se committat/ quez non potet plus sapere/ que ipse sapiat qui querit consilium? Necesse est igitur ut prestantior sit/ a quo consilium petitur/ que ille est qui petit. Quid enim consulas hominem/ quem no arbitreris posse melius aliqd reperire/ que ipse intelligis. Quod si eum inneneris/ qui vivacitate ingenii/ mentis vigore atque autoritate prestat/ et accedat eo ut exemplo et vnu parator sit presentia soluat/ pericula prospiciat/ futura denunciet imminencia. argumeta expedit/ remedium ferat in tempore/ paratus sit n solu ad consulendum s; eti ad subueniendum huic ita fides habet/ ut dicat que siliu petit: et si mala mihi innenerint/ per illum sustineo. Huiusmodi igitur viro salutem nostram/ et existimationem nostram comittimus/ qui sit (ut supra diximus) iustus et prudens. Facit enim iusticia/ ut nullus sit fraudis metus. Facit enim prudentia/ ut nulla erroris suspicio sit.

Promptius tñ nos iusto viro q̄ prudenti omitti
mus. vt secundū usum vulgi loquar. Ceterū sapien
tiū definitione/in quo vna virtus est/cōcurrunt cete
re. nec potest sine iustitia esse prudentia. Quod etiam
in nostris inuenimus. Dicit enim David Justus mi
seret. q̄ fenerat. Quid feneret iustus/alibi dicit. Iocū
dus homo qui miseret/q̄ cōmodat. disponet sermōes
suos in iudicio. Ipsum illud nobile Salomonis iudi
cium/nōne sapientie plenū ac iustitiae est? Itaq̄ specie
mus illud/si ita est. Due (inquit) mulieres in conspec
tu regis Salomonis steterūt. q̄ dixit vna ad eū. Au
di me dñe. Ego q̄ mulier hec/in uno habitantes cubi
culo/ante diem tertium partu edito singulos filios sus
cepimus. q̄ eramus vna. arbiter nullus domi. nec ul
la alia nobiscū femina/nisi nos sole. q̄ mortus est fi
lius eius hac nocte/ut obdormiuit super eū. Et surre
xit media nocte. q̄ accepit filium meum de sinu meo.
q̄ surrexi mane/ut lactare parvulū. q̄ inueni mortuum.
q̄ cōsiverai eū diluculo. q̄ nō erat filius meus. Et re
spondit altera. Hō. sed filius meus est hic/qui vivit.
filius autem tuus mortuus est. Et hec erat contentio
cū vtraq; sibi filium vendicaret superstitem. defunc
tum autem suum negaret. Tunc rex iussit afferri ma
cherā. q̄ infantem dūidi. ac singulas partes dari sin
gulis dimidiā vni q̄ dimidiā alteri. Exclamat muli
er/q̄ vero erat affectu omota. Nequaq; dñe infantē
dūidas. tet̄ potius illi. q̄ vivat. q̄ ne interficias eū.
At illa respondit altera. Neq; meus neq; huīus sit in
fans. dimidite eū. Et statuit rex dare infantē ei mulie
ri/q̄ dixerat/nolite interficere eū. s; date eū illi multe
ri. q̄a mota sunt (inq̄) viscera eius in filio suo. Ita
q̄ nō immerito/estimatus ē intellectus dei in eo esse.

Sūm q̄ occulta sunt/deo inspirāte cognovit. Quid at
 occultius internorū viscer̄ testimonio/in q̄ Sapientis
 intellectus/velut quidā pietatis descendit arbiter/ &
 velut quādam genitalis alui vocē eruit/qua matern⁹
 patuit affectus qui eligeret filiū suū vel apud alienā
 vivere/q̄ in conspectu matris necari! Sapientie igit̄
 fuit/latentes distinguere cōscientias/ex occultis erue
 re veritatem/ & velut quadā machera/ ita spirit⁹ gla
 dio penetrare/non solum vteri/ sed etiā animē & men
 tis viscera. Justitie quoq; vt que suū necauerat/alie
 num non tolleret.sed vera mater reciperet suum. De
 nīq; etiam scriptura hoc pronūciat. Audivit (inqt)
 omnis isabel hoc iudicium/quod iudicauit rex Salo
 mon. & timuerūt a facie regis.eo q̄ intellectus dei essz
 in eo. vt faceret iustitiaz. Denīq; & ipse Salomon/ita
 poposcit sapientiam/ vt daretur sibi cor prudens au
 dire/ & iudicare cum iustitia. Liquet igitur etiā secū
 dū scripturā diuinā/que antiquior est/sapientiā sine
 iustitia esse nō posse. quia ubi vna earū virtutum/
 ibi utrāq; est. Daniel quoq; q̄ sapiēter alta interro
 gatione fraudulentē accusationis deprehendit mēda
 cium. vt calumniatorū sibi responsio nō conueniret.
 Prudentie igit̄ fuit/vocis sue testimonio reos prode
 re. Justitie quoq; /nocentes supplicio dare/ innocentē
 subducere. Est igitur iudicidū sapientie atq; iusti
 tie cōtuberniū. sed vulgi vsu/dimidit vna quedā for
 ma virtutū. vt temperantia sit in despiciēdis volup
 tatis. fortitudo spectet i laborib⁹ & periculis. pru
 dētia in delectu honorū/sciens cōmoda & aduersa di
 fungere.iustitia q̄ sit bona custos iuris alieni. & vi
 dex p̄prietatis. suū cuiq; cōseruans. Sic igit̄ nobis
 cōis opinionis grā/quadripartita hec facta diuisio

ut ab illa subtili disputatōe phie/sapiētieq̄ q̄ limāde
veritatis cā/q̄ ex adito quodā eruit/retrahētes pe
dē/forensem vsum ac popularē sensum sequamur.

Hac igitur diuisiōe seruata (ut reuertamur ad p
positum) prudētissimo cuiq̄ causam nostrā cōmitti
mus & ab eo consilium promptius q̄ a ceteris posti
mus. Prestat tñ fidele iusti consilium viri. & sapiētis
sumi ingenio frequēter p̄ponderat. Utilla enim vulne
ra amici/q̄ aliorū oscula. Deinde quia iusti iudicium
est/sapientis aut̄ argumentū/in illo censura discepta
tionis/in hoc calliditas inventionis. Quod si utrūqz
cōnectas/erit magna osilioz salubritas. que ab vni
uersis spectat admiratione sapiētie/& amore iusticie
ut oēs querāt audire sapientiā eius viri/in quo vni
usq̄ virtutis copula sit. Sicut querebat omnes reges
terre/videre faciē Salomonis. & audire sapientiā eō
ita ut Saba regina ventret ad eum. & temptaret eum
in questionibus. Et venit. & omnia locuta ē que habe
bat in corde suo. & audiuit omnē sapientiā Salomo
nis. nec ullum verbū p̄teriuit eam. Sive sit ista/quā
nihil p̄tereat/ nec sit aliquid quod ei nō annunciaue
rit verus Salomō / cognosce o homo ex his que au
dis loquentē. Verus est (inquit) sermo/ quē audiui
i terra mea de sermōib⁹ tuis/& de prudētia tua. & nō
credidi his q̄ dicebat mibi/tonec veni. & viderūt oculi
mei. Et nūc nō est nec dimidia quidē pars/secūdū
ea que annūciabāt mibi. apposuisti bona/super omnia
que audiui in terra mea. Beate mulieres tue. & beati
viri tui/qui assūstūt tibi/qui audiūt omnē prudētiā
tuam. Intellige cōiuīum veri Salomonis. & que ap
ponuntur in eo conuinio. Intellige sapienter & cōside
ra / in qua terra congregatio nationum audierit

famam sapientie vere atq; iusticie. et quib; eū viderit
 oculis / o templantibus utiq; que nō vident'. Et quae
 vident' / temporalia sunt. que aut non vident' / eterna
 Quae sunt beate mulieres / nisi ille de quib; dicit' / quia
 multe verbū dei audiunt et pariūt. Et alibi. Quicūq;
 enim fecerit verbum dei / ipse meus frater / soror et ma-
 ter est. Qui etiā pueri cui beati qui assistunt nisi paulo
 qui dicebat / vscq; in hūc diē sto protestas minori ac
 maiori / et Symeon qui expectabat redemptionem is-
 rahel. Quo enim dimitti posceret / nisi quia assistens
 dñō / discedendi habere facultatē nō poterat / nisi vo-
 luntatē dñi adeptus esset. Exempli causa proposito
 Salomon est. a quo certatum ut eius audiret sapien-
 tia / postulabat. Joseph quoq; nec in carcere feriatus
 erat / quo minus de rebus incertis consuleret. Cuīus
 cōsilium / egypto vniuerso profuit. ut nō sentiret se
 tem annorū sterilitatē. aliosq; populos misere famis
 leuaret ieiunio. Daniel ex captiuis regalii consulto
 rum arbiter factus / consilis suis emendauit p̄sentia
 annūciauit futura. Ex his enim que frequenter inter-
 pretatus / ostenderat vere se esse annunciatum fides
 ei in omnibus deferebatur.

Capitulum quartum Tres habens partes.

Sed etiam tertius locus de his qui admiratione
 digni estimarentur / Joseph / Salomonis : et Da-
 nielis exēplo / decursu videt'. Hā qd de Moysē loqr/
 cuius ois israhel quotidie osilia p̄stolabat / quoq; vita
 fidē faciebat prudētie / admirationemq; ei⁹ augebat.
 quis se nō omitteret osilio moysi / cui seniores / si q̄
 supra suū intellectū et virtutē esse arbitrarent' / diudi-
 canda seruabant? quis Danielis consilium refugeret
 de quo deus ipse dixit / quis Daniele sapientior?

Nec quo homines de eoru dubitare mentib⁹ possent
quib⁹ deus tantā referebat grām? Adoy si consilio bel
la conficiebant. Adoy si meritis de celo affluebat ali
monia. potus e petra. Qꝫ purus Danielis anim⁹/ ut
mulceret Barbaros mores/ mitigaret leones? Que in
illo temperantia? Quanta animi ⁊ corporis cōtinuen
tia? Hec immerito mirabilis factus ūibus/ qn̄ quod
vehementer admirant̄ omnes/ regalibus fultus amici
tus/ aurū nō querebat. nec delatū sibi honorem/ plus
faciebat qꝫ fidem. Guineria periclitari mallebat. p le
ge dñi/ qꝫ p grā hōinis inflecti. Nā de sancti Joseph
(quē p̄ p̄terieram) castimonia ⁊ iustitia quid di
cam/ quaz altera illecebras beriles respuit/ refutavit
premia/ altera mortem cōtempsit/ metū repellit/ carce
rē poptauit. Euis hūc priuate cause ad cōsulendum
idoneū nō iudicaret/ cuius verax animus/ ⁊ mēs fer
tilis/ temporis sterilitatem/ quodam consiliorum/ et
cordis ubere/ fecundauit.

Aduertimus igit̄/ qꝫ i acqrendis cōsiliis plurimuz
adiungat vite. pbitas. virtutū progratiua. beniuolē
tie vs⁹. frugalitatis grā. Euis enim in sceno fontē re
quirat? Euis e turbida aqua potū fetat? Itaq; vbi
luxuria est/ vbi intēperantia. vbi. vitorū cōfusio/ qꝫ
inde sibi aliquid bauriendū existimet? Euis nō despi
ciet morū collusionē? Euis vtile cause aliene iudicet
quē videt iutile sue vite? Euis itez iprobū/ malivolū
otumeliosū nō fugiat. ⁊ ad nocēdū paratū/ qꝫ nō cū
dī studio declinet? Euis vo (qꝫ quis istructū ad cōsiliū
opē difficilem tñ accessū) ambiat in quo illud sit/ tan
qꝫ si quis aque fontē p̄cludat? Quid enī. p̄dest habere
sapientiā/ si osiliū neges/ si osulēdi itercludas copiā?
Clausissi fontem. vt nec alius influat/ nec tibi proicit.

pulchre autem et de illo conuenit/ qui habens prudentiam/
 comaculat eam vitorum sordibus. eo quod aque exitus conti-
 taminet. Degeneres animos vita arguit. Sed enim
 potes eum iudicare consilio superiorum/ quem videas in
 feriorem moribus. Supra me debet esse/ cui me comic-
 tere paro. An vero eum idoneum putabo/ qui mihi dicit
 consilium/ quod non dat sibi/ et mihi eum vacare cre-
 dam/ qui sibi non daret/ cuius animus voluptates occu-
 pent/ libido deuinciat/ auaricia subiuget/ cupiditas
 perturbet/ quatiat metus. Sed hic consilii locus/ ubi
 nullus quietia. Admirandus mihi/ et suscipiens consi-
 liarius/ quem appetitus dominus patribus dedit. offensus
 abstulit. Huius imitator debet esse/ qui potest consilium
 dare/ et aliena a virtutis custodire prudentiam. quia nihil
 inquinatur in illa incurrit. Quis igitur tanquam vultu spe-
 ciem proferat pulchritudinis/ et beluinis posterioribus/ ac fe-
 rinis vnguis/ forme superioris de honestetate granum/ cum
 tam admirabilis et clara forma virtutum sit/ et specia
 liter pulchritudo sapientie/ sicut series scripture indicat. Est eterne speciosior sole. et super omnem stellazz dis-
 positionem luci comparata inuenitur prior. Lucem eternum
 hanc suscepit nox. sapientiam autem non vincat malitia. Di-
 ximus de eius pulchritudine. et scripture testimonio com-
 probauimus. superest ut doceamus scripture autoritate
 nullum ei pulchrituum cum virtutis esse. sed in diuiduam/ cum cete-
 ris virtutibus coniunctione. Cuius spuma est disertus. sine
 inquietamento. certus. sanctus. amans bonum. acutus. quod nihil
 vetet benefacere. benignus. stabilis. certus. securus. oem-
 batus virtute. omnia propicius. Et infra. sobrietatem do-
 cet. iustitiam. et virtutem. Quid igitur operatur prudenter. cum
 omnibus bonis habet consortium. Nam quoniam est vtile consi-
 lium dare/ nisi habeat iustitiam/ ut induat constantiam/

mortem non reformat det/ nullo terrore/ nullo metu re
uoctetur/ nulla adulazione a vero deflectatur. exiliuz
non refugiat/ que nouerit sapienti patriam munduz
esse/ egestatem non timeat/ que nihil deesse sapienti sci
at cui totus mundus diuinarum est?

Sicut enim p̄celsius eo viro/ qui auro moueri nes
ciat/ cōtemp̄tū habeat pecuniarū: i velud ex arce qua
dam despiciat hominū cupiditates! Quod q̄ fecerit/
hūc homines supra hominē esse arbitrant? Quis est
(iquit) i laudabimus eū! Ecce enim mirabilia in vi
ta sua. Quo enim nō admirandus/ qui diuitias sper
nit/ quas pleriq̄ saluti proprie pretulerūt? Decet igit
tur dñes censura frugalitatis. cōtinentie autoritas.
i maxime eum qui honore prestat. ne preminentē vi
rū/ thesauri possideant sui. i pecunis seruiat. qui pre
est liberis. Illud magis decet/ ut supra thesaurum sit
animo/ i infra amicū obsequio. Humilitas enī auget
grām. Hec plena laudis i digna primario viro/nō
omnē tū cyrus negotiatoribus/ i galathis mercato
ribus habere turpis lucri cupidinez. nec omne bonū
locare in pecunia. i tanq̄ mercennario munere/ quoti
dianos numerare questus/ calculari compendia.

Capitulum quintum. Quattuor hābēns partes.

Quod si ab his/ sobrium animū gerere laudabile
est quanto illud prestantius si dilectionē multi
tudinis liberalitate acquiras/ neq̄ superflua circa im
portunos/ neq̄ restricta circa indigentes. Plurima
autem genera liberalitatis sunt. nō solum quotidia
no sumptu egentibus (quo vitā possint sustinere suā
disponere ac dispensare alimonīa) verū etiam his q̄
publice egere verecundant cōsulere/ ac subuenire. q̄te
nus cōmuni egenorum alimonia non exhauriatur.

De eo enim loquor/ qui preest alicui muneri. vt si of
 ficiū sacerdotis gerat/ ac dispensatoris. vt de his fug
 gerat episcopo nec reprimat. si quē positū in necessita
 te aliqua cognouerit. aut deiectum opibus/ ad inopie
 necessitatē redactā. maxime si nō effusione adolescen
 tie/ sed direptione alicuius. et amissiōe patrimonii in
 eam reciterit iniuriā/ vt sumptū exercere diurnū non
 queat. Summa etiā liberalitas captos redimere. eripe
 re ex hostiū manibus. sub trahere neci homines. et ma
 xime feminas turpitudini. reddere parentib⁹ liberos/
 parētes liberis. cives patrie restituere. Nota sunt hec
 nimis illyrica v astitate et tracie. Quāti ubiq⁹ venales
 erāt toto captivi orbe/ quos si reuoces/ vnius pum
 pie numerū explorē nō possint? Fuerūt tñ q̄ etiā quos
 ecclēsie redemerūt/ i seruitute reuocare vellēt ipa graui
 ores captiuitate/ qui inuidenter alienā misericordiā.
 Ipsi si in captiuitatez venissent/ seruirent liberi. si vē
 diti fuissent/ seruiutis ministeriū nō recusaret. et vo
 lunt alienam libertatem rescindere/ qui suā seruitutez
 non possent rescidere. nisi forte p recium recipere emp
 tori placeret. in quo tamen non rescindit seruitus.
 sed redimitur. P recipua est igitur liberalitas redime
 re captiuos/ et maxime ab hoste barbarico. qui nihil
 humanitatis deferat ad misericordiam/ nisi q̄ auari
 tia reservauerit. ad redemptionem es alienū subire si
 debitor soluendo non sit. atq̄ arctetur ad solutionem
 que sit in re debita. et inopia destituta/nutrire paruu
 los. pupillos tueri. Sunt etiam qui virgines orba
 tas parentibus/ tuende pudicitie gratia / connubio
 locent. non solum studio / sed etiam sumptu adiu
 uent. Est etiam illud genus liberalitatis / quod apo
 stolus docet / vt si quis fidelis habet viduas /

subministret illis. ut earum alimonus non grauet ecclesia. ut his que vere vidue sunt sufficiat.

Vallis igit̄ huiusmodi liberalitas. sed non omnibus. Sunt enim plerique etiam viri boni / qui tenues sunt censu: cōtentii quidē exiguo ad sui usum. s̄z non idonei ad subsidium leuāde paupertatis alienae. Tn̄ sup petet aliud beneficētie gen⁹. quo iuuare possent inferiore. Est enī duplex liberalitas . Una q̄ subsidio rei adiuuat/ idest usū pecunie. Altera q̄ operū collatione ipendit. multo frequēter splēdidiōr. multoq̄ clarior. Guāto illustri⁹ abrahā captū armis vicitrib⁹ receperit nepotē/q̄ si redemisset! Guāto uti⁹ regē pharao nē/sanct⁹ Joseph cōsilio. puidētie iuuuit/q̄ si oculiss pecunia⁹! Pecunia enī vni⁹ ciuitatis/nō redemit ubertate. p̄spicientia toti⁹ egypti per quisqueniū famē repulit. facile aut̄ pecunia osumit. cōsilia exauriri nesciunt. Hec usū augent̄. pecunia minuit̄ / et cito deficit/ atq̄ ip̄am deslituit benignitatē. ut quo pluribus largiri volueris/ eo pauciores adiuues. et sepe tibi deficit/qd̄ alii oferendū putaueris. osiliū at̄ operisq̄ colatio/quo i plures diffūdit/ eo redūdantior manet. et i suū fontē recurrit. In se enī refluit ubertas prudētie. et quo plurib⁹ fluxerit/ eo exerciti⁹ fit oē qd̄ rema

Liquet igit̄ debere esse liberalitatis modum. ne fiat inutilis largitas . Sobrietas tenenda est maxime a sacerdotibus. ut nō p̄ iactantia / sed pro iustitia dispensem̄t. Hūsq̄ enim maior audiitas. petitionis causa veniūt validi. veniūt nullaz causam. nisi vacāti habentes. et volunt̄ subsidia euacuare pauperū. exinanire sumptū. nec exiguo cōtentii/maiora querunt. ambitu vēstium captantes petitionis suffragiū et natūlū simulatione licitantes incremēta questuum

His si quis facile fidem deferat! cito exhaudit pauperum
 alimonii profutura cōpendia. Modus largi
 endi assit. ut nec illi inanes recedant/ neq; transcriba
 tur vita pauperū in spolia fraudulentorū. Ea ergo
 mensura sit/ ut neq; humanitas deserat/ neq; desitu
 atur necessitas. Plericq; simulant debita se tueri. i; tñ
 exutos. sit veri examen. Exutos se per lacrocina de
 plorāt. vt iniuria fidem faciat aut cognitio persone.
 quo propensiis iuuetur. Ab ecclesia relegatis/ sump
 tū impatiendus/ si desit eis alendi copia. Itaq; qui
 modum seruat/ auarus nulli. sed largus dibus ē. Nō
 enim solas aures prebere debemus audiēdis p̄cantū
 vocibus. sed etiā oculos cōsiderantis necessitatibus.
 Plus clamat bono operatori debilitas / q̄ vos pau
 peri. Necq; vero fieri pt/ vt nō extorqueat amplius
 importunitas vociferantiū. s; nō semper impudentie
 locus sit. Videndus est ille qui te nō videt. requirend
 est ille/ qui erubescit videri. Ille etiā clausus in carce
 re occurrat tibi. ille affectus egritudine mentē tuā per
 sonet/ qui aures nō pt. S uo plus te operari viderit
 populū/ magis diligit. Scio plerosq; sacerdotes/ quo
 plus cōtulerūt/ plus abundasse. quoniā quicunq; bo
 nū oterariū videt/ i; p̄fert quod ille suo officio dis
 penset. securus/ q; ad pauperē sua perueniat misericor
 dia. Nemo enī vult/ nisi pauperi/ p̄ficere collationē
 suā. Hā si quē aut immoderatū/ aut nimis tenacē dis
 p̄satorē viderit v̄rūnq; despiciet. si aut superfluis
 erogatōib; dissipet alieni fructū laboris/ aut etiā re
 cōdat sacculis. Sicut igitur medius liberalitatis tenē
 dus ē/ ita etiā calcar plerunq; adhibendū vitet. Mo
 dū ideo/ vt quod benefacis/ id quotidie facere possis
 ne subtrahas necessitati/ quod indulseris effusioni.

Calcar propterea/ quia melius operatur pecunia in
pauperis cibo q̄ in diuitis sacculo. Cauē ne intra lo-
culos tuos/includas salutem inopū. 7 tanq̄ in cumu-
lis/sepius vitam pauperum.

Potuit donare Joseph totas egyp̄ti opes. 7 effūde-
re thesauros regios. noluit tñ de alieno effusus vide-
ri. Adaluit frumēta vēdere/q̄ donare esurientib⁹. q̄a-
si paucis donasset/plurib⁹ defuisset. Eā liberalitatē
probavit/que abundaret ónibus. Datefecit horrea. vt
oēs emerent subsidiū frumētariū. ne gratis accipiēdo
cult⁹ terrarū relinquerēt. S̄m qui alieno vīt⁹/ suū ne
gligit. Itaq̄ primū oīm/coaceru aut pecunias. deinde
instrumēta cetera. ad postremū/iura terrarū regi acq̄
suiit nō vt omnes exueret suo/sz fulsiret. publicū tri-
butū cōstitueret/quo sua tuti⁹ balere possent. Quod
ita fuit gratū óibus/quib⁹ terras ademerat/ vt non
vēditionē sui iuris/sz redēptionem putarēt salutis.
Deniq̄ dixerūt. Sanasti nos. inuenim⁹ grām i cōspe-
ctu dñi nr̄i. Hā 7 de pprietate nil amiserāt. q̄ ius re-
ceperāt. 7 de utilitate nil perdidérāt/q̄ acq̄sierāt perpe-
titatē. Virū magnū. q̄ nō largitatis superflue tēpo-
ralē captauit gloriā. sz perpetuā omoditatē cōstituit
puidentie. Fecit enī/ vt tributis populi se iuuaret si-
is nec i tēpore necessitatis/altēa subsidia desiderarēt
Adelij⁹ enī fuit oferre aliqd de fructib⁹/q̄ totū de iu-
re amittere. Quintā portionē collatōis statuit. 7 i p-
uidēto perspicacior. 7 in tributo liberalior. Deniq̄
nūq̄ egyp̄t⁹ huiusmodi fam em pertulit. Q̄ p̄clare at̄
collegit futura? Primū/q̄ argute regalis iterpres/sō
niū veritatē expressit. Somniū regis primū hoc fuit.
Septem iuience ascendebant de flumine/ visu decore.
7 pingues corpore. 7 ad oram pascebant fluminis.

Alio quoque vitule visu deforines / ac ieune corpore .
 post illas iuuenias ascendebat de flumine . et iuxta eas
 in ipso riparum thoro pascebantur . et vise sunt hec vitule
 tenues atque exiles / deuorare illas que prestabant et
 forma et gratia . Et Somnium secundum hoc fuit . Septem
 Spice pingues / electe / et bone / de terra surgebat . et po-
 stea septem Spice exiles / et vento corrupte / ac marci-
 te se subucere moliebantur . et visum est / quod letas et vbe-
 res spicas / spice tenues et steriles deuorauerunt . Hoc
 somnium ita aperuit sanctus Ioseph . eo quod septem Iunie
 ce / septem anni forent . et septem spice similiter septem an-
 ni forent . ex fetu et fructu interpretatae tempora . Fetus
 enim iuuenie / annum exprimit . et fructus segetis annu cō-
 sumat integrum . Quae iteo ascendebat de flumine / quod di-
 es / anni / ac tempora / fluminum pretereunt modo . et cur-
 sim labuntur . Annos itaque septem priores / uberes /
 terre fertiles / ac fecundos / declarat futuros . posterio-
 res autem alios septem annos steriles / atque infecun-
 dos . quorum sterilitas / assumptiona foret vberatem su-
 periorum . Quia grana / prospiciendum ammonuit / ut vbe-
 rioribus annis congregaret subsidiu frumentarium .
 quod sustentare posset inopia future infecunditatis .
 Quid primum mireris ? Ingenium / quo in ipsis veritatis des-
 cedit cubile / an consilium / quo tam graui atque diuertitur
 spes / necessitatibus / an vigilantiā atque iustitiā / quazz
 altera iposito sibi tanto munere congregavit tantā multipli-
 ces omneat / altera quod equalitatē per oēs seruauit . Hā
 de magnanimitate quod loquar / quod vendit a fratribus
 in servitutem / non reculit iniuriā / sed famem depulit ?
 Quid de suavitate / qua dilecti fratris presentiaz via
 fraude quesuit / quem simulato per elegantiam furto
 reum statuit rapine / ut ob sitem teneret gratie ?

Vñ merito ei a patre dicit. Filius meus ampliatus
Joseph. filius meus ampliatus zelotes. filius me⁹ ad
lescentior. Adiuuet te dñs me⁹. ⁊ benedicat te benedi
ctione celi a summo. benedictōe terre habētis ðia / p
pter benedictionē patris tui ⁊ matris tue. Preualuit
super benedictōes montū manētū. ⁊ desideria collū
eternorū. Et in deuteronomio. Qui visus es (inquit)
in rubo / vt venies super caput Joseph. ⁊ super verti
cē ipi⁹. honorific⁹ inter fratres. primitius tauri de
cūs eius. cornua unicornis ipius cornua. in ipi⁹ gē
tes vētilabit simul usq; ad extremum terre. Ipi⁹ dece
milia Effrem. ⁊ ipi⁹ milia Manaasses.

Capitulum sextum Tres habens partes.

Dolis itaq; debet esse qui consilium alteri det / vt
seipsum formam aliis prebeat / ad exemplū bo
norū operū / in doctrina / in integritate / in grauita
te. vt sit eis sermo salubris. atq; irrehensibilis. cō
silium utile. vita honesta. sentētia decora. Talis erat
Paulus. qui cōsiliū dabat virginib⁹. magisteriū sa
cerdotib⁹. vt primū seipsum formā nobis preberet
ad imitandū. Ideo ⁊ humiliari sciebat. sicut sciuit et
Joseph. qui summo ortus patriarcharū genere / nō de
vignatus degenerē seruitū exhibebat eā obsequiis
illustrabat virtutib⁹. Scivit humiliari / qui ⁊ vēdi
torem / ⁊ emp̄torem passus est. ⁊ dñm appellabat eū.
Audi hūiliantē se. Si dñs me⁹ ppter me nihil sit in
domo sua / ⁊ omnia quecumq; habet tedit in manus
meas / neq; subtractum est a me quicq; preter te / que
vxor illius es / quomodo faciam verbum hoc malū.
⁊ peccabo corā dño. Plena vox hūilitatis. plena ca
stimonie. Humilitatis / quia dño deferebat. honorifi
cētie / quia referebat gratiā. plena quoq; castimonie /

quia turpi flagicio cōtaminari / graue peccatū puta
 bat. Talis igit̄ debet eē cōsiliari⁹ / qui nihil nebulosū
 habeat. nihil fallax. nihil simulatū / quod vitā ac mo
 res eis refellat. nihil iprobū / ac malinolū / quod auer
 tat cōsidentes. Alia sunt enim q̄ fugiunt / alia q̄ con
 temnunt. Fugim⁹ ea q̄ pñt nocere. q̄ maliciose pñt i
 noxā serpere. ut si is q̄ cōsulit / dubia sit fide / et pecunie
 audi⁹ ut possit precio mutari / si iniuriosus / hic fugi
 tur ac declinat. Qui vero voluntarius intemperās / et
 si alienus a fraude / tñ auarus et cupidior lucri tur
 pis / hic cōtemnit. Quod enim specimē industrie / quē
 fructū laboris edere potest / quā recipere animo curā
 ac sollicitudinē / qui se corpori atq̄ ignauie dederit /
 Ideo boni vir cōsiliū dicit. Ego enī didici in quibus
 scio sufficiēs eē. Sciebat enī oīz maloz radicē / eē auar
 itiā. et ideo suo ostent⁹ erat. alienū nō regrebat. Sa
 tis mihi ē (inquit) quod babeo. sive parū / sive pluri
 mū babeā / mihi plurimū est. Expressius aliquid dicē
 dum videtur. Signato verbo usus est. Sufficit mihi
 (inquit) i quo sum. id est nec deest / nec superfluit. Nō
 deest. quia nihil quero amplius. Non superfluit. q̄
 non solum mihi babeo / sed pluribus. Hoc de pecunia
 ceterū de omnibus dici potest. quia sufficiebant illi
 presentia. hoc est nō maiorem honorem: nō obsequia
 vberiora desiderabat. non glorie immodice cupidus
 aut gratiā in debite querebat. sed debiti finem certam
 nis / patiens laboris / securus meriti prestolabatur.
 Scio inquit et humiliari. Non ergo in docta humilitas
 sed que habet sui modestiaz / scientiam / laudatur. Et
 enim humilitas formidinis / est imperitie atq̄ igno
 rancie. Et ideo scriptura ait. Et humiles spiritu sal
 uabit. Preclare ergo dixit. Scio et humiliari.